actuare subjectum extensem? Numquid anima humana simplex non est? Et nihilominus actuat totum corpus.

Ad alterum *dist.* Major. Si vis sentiendi foret organica, non esset proprie potentia animae, sed conjuncti, tamquam principii vel radicis, unde dimanat virtus illa, *neg.*; tamquam subjecti, in quo recipiatur, *trans.* Et *contradist.* Minore, *neg.* conseq. Nam *omnes potentiae dicuntur esse animae, non sicut subjecti, sed sicut principii; quia per animam conjunctum habet, quod tales operationes operari possit* (1).

Objic. 8.^o Si sensatio exerceretur a corpore, posset in eo vis sentiendi remanere post animae separationem: quod absurdum est dicere.—*Resp. neg.* assertum, quia vis illa non est in corpore nisi per anima formalem participationem. Addo etiam, retorqueri objectionem in adversarios. Si enim sensatio a sola anima exerceri posset, vis sentiendi remaneret, non solum in radice, sed actu etiam et formaliter, in anima separata: itemque posset absolute sensatio haberi sine corpore. Id vero, licet quidam sententiae contrarie patronus videatur concedere (2), incredibile prorsus est: quid enim, quæso, tum dispareat visio coloris, qui sine organo conspicitur, ab ejusdem coloris intellectione?

Objic. 9.^o Id quod non patitur ab objectis corporeis passionis proprie dicta, sed solum receptione perfectiva, non est organicum ac materiale. Atqui sensus reapse non patitur ab objectis corporeis passione proprie dicta; siquidem per speciem receptionem *spiritualiter*, ut ajunt, vel immaterialiter immutatur. Ergo.

Resp. neg. Minor. Quamvis enim sensus dicatur per receptionem speciei immaterialiter immutari, propterea nimirum quod species non consistit in sola materiali objectorum impressione in organo recepta, sed in intimiori quadam virtutis sensitivæ affectione, modo alibi explicando; nihilominus species non imprimunt nisi media actione objectorum, quæ quaqueversus diffunditur non solum in organa, sed in omnia corpora circumstantia, quæque tam vehemens potest esse, ut organum ipsum corrumpat, ac destruat, et

(1) S. Thom., 1 p., quest. 75, art. 5, ad 1.^{um}

(2) Vide cl. Palmieri, loc. cit., thes. 2.^a, part. 2.^a, pag. 288.

virtute sentiendi spoliat. Sic lux vividior oculis, et vehementior sonus nocet auribus, ut norunt omnes. Atque hæc expressa est doctrina S. Thomas cum Aristotele: *Cum sensus patiatur a sensibili, sicut ostensum est in libro de Anima, sensibilia autem materialia sint et corporea, necesse est corporeum esse, quod a sensibili patiatur* (1).

Objic. 10. Illud sentit, quod conscientiam habet suæ sensationis, ac de variis sensationibus judicat. Atqui solum anima conscientiam habet suæ sensationis, ac de variis sensationibus judicat (2). Ergo sola sentit anima.

Respondeo, dist. Major. Illud solum sentit, quod conscientiam habet sensationis, etc., *neg.* Illud quidem sentit, non tamen solum, *conc.*

Et concessa Minor., *neg.* conseq. Et ratio patet ex dictis.

ARTICULUS V.

Utrum bruta gaudeant intelligentia.

198. Antiquissima est sententia, brutis intellectum et rationem asserens: *eam tenuisse dicuntur materialiste veteres Empedocles ac Democritus, itemque Anaxagoras et Pythagoras* (3), videturque fuisse dogma commune Pythagoricum, qui metempsychosin admitebant, arbitrantes, ut refert S. Augustinus (4), *animas vel hominum in bestias, vel bestiarum in homines reverti*. Eadem sententiae suffragari videtur Plutarchus (5), et Philo et, aliis omissis, Celsus, qui ut scribit Origenes (6), *bestias hominibus non solum sapientiores, sed etiam Deo cariores esse asserere ausus est*. Porphyrius vero libro tertio de *Abstinentia* statuit, naturam

Sententia,
brutis
intelligentiam
tribuens:

(1) S. Thom., *de Sensu et sensato*, lect. 1.^o fin. cum Aristot. ib., cap. 1.

(2) Vide P. Cuevas, *Psycholog.*, num. 13.

(3) Vide Plutarchum, *de Placitis Philosophor.*, lib. 5, cap. 20.

(4) *De Genesi ad litter.*, lib. 11, cap. 20; et *Contr. Adimant.*, cap. 12.

(5) In dialogo, qui inscribitur: *Quod brutis ratio insit, apud Cimbricenses, Physic.*, lib. 2, cap. 9, quest. 3, art. 1.

(6) Origenes, *Contr. Celsum.*, lib. 4.

omnibus animantibus, quibus sensum et memoriam dedit, rationem quoque, immo et orationem, tam internam, quam externam, tribuisse: additique, Apollonium Tyanæum, Melampum, Tiresiam, et Thaletem, brutorum sermones dijudicasse, atque intellexisse: quos nihil mirum, si non intelligamus ipsi, qui plurimarum etiam nationum linguam minime callemus. Asserit itaque, bruta rationem participare: neque per eam ab illis hominem simpliciter distingui; sed quod homini perfectum rationis acumen insit, illi imperfictum». Confirmatque suam doctrinam «testimonia Empedoclis et Platonis atque etiam Aristotelis, quos idem censisse, ex eorum dictis scriptisque haberi ait» (1). Eamdem sententiam tribuit Cardin. Toletus nobilis Grammatico Laurentio Vallæ (2), et tenuit etiam clarissimum medicus hispanus Franciscus Valles (3), Complutensis Academie ornamentum. Postea vero doctrina ista etiam ipsi Leibnitzio (4) arrisit, ac «Bonnetus in sua *Palingenesis* impudenter ait, in futura rerum conversione (5) animas brutorum tantam fore acquisiaturas organorum evolutionem, ut simiae et elephantes in Newtonis et Leibnitios evadant» (6). Nec mirandum est, quod sensisse post Lockium et Condillacum, et materialista ac transformista et evolutionista brutis intelligentiam tribuant. Sublato enim inter sensum et intellectum discriminare, non poterant sensisse brutis sensationem asserere, intellectuonem autem denegare; materialista vero in id omnes nervos contendunt, ut hominem ad belluarum conditionem depriment; transformista demum, ac nominatim darwinista, cum hominem a belluis originem ducere velint, in mirabilioribus harum actionibus nequeunt non illico intelligentia signa deprehendere. In quorum numero recensendi sunt Darwinus,